120) Ms. 2. pro.

121) sic Ms. 2.; Ed. et Ms. 1. eum.

122) sic Ms. 1.; Ed. illo.

Cap. 57. De Custodia Pignoris.

Talis custodia in pignore est adhibenda, qualis in re locata, id est mediocri, exacta diligentia scilicet, qualem diligens paterfamilias suis rebus adhibere solet. Qua adhibita, si pignus amiserit, securus erit.

(§. 4 J. quib. mod. re. 3. 14.)

Cap. 58. Qua Ratione Creditor Pignus vendere possit ¹²³).

Si creditor jure pignus vendere voluerit, debitor nec eum, nec emtorem prohibere potest; nisi offerendo debitum integrum. Nam pro sola partis oblatione, vel sortis sine usuris, non potest prohibere. Et si jure, id est lege ¹²⁴) vendiderit, postea quia debitor vel creditori vel emtori debitum obtulerit, nihil aget. Quocumque autem modo res pignorata vel ad debitorem vel fidejussorem, nisi consentiente creditore, revertatur: adversus eum, qui pignus possidet, quicumque sit, creditor agendo per ¹²⁵) in rem actionem, recuperare potest. Unde etiam si quis eorum, vel quilibet alius furtim pignus amovet, creditori furti actio datur.

(L. 2 C. debit. vend. pign. 8. 29. — L. 2 C. fi antq. cred. 8. 20. — L. 17. 16 §. 3 D. de pign. et hyp. 20. 1. — L. 15 pr. D. de furt. 47. 2.)

Cap. 59. De Venditione Pignoris.

Si quid ¹²⁶) creditor pro venditione pignoris furatus est videlicet, aut minori pretio, quam accipere posset, vendidit, creditor jurare debet, quod sine ulla circumscriptioe vendidit, quanto pretio potuit.

(L. 3 §. 5 C. de jur. dom. imp. 8. 34.)

Cap. 60 De oblata et deposita et consignata Pecunia ¹²⁷).

Quamvis, si pecunia debita fuerit oblata deposita et consignata, usurae non currant, tamen, postquam debitor creditori pecuniam petenti non reddiderit, usurae currunt.

(L. 19 C. de usur. 4. 32. — L. 32 §. 2 D. eod. 22. 1.)

¹²³) sic Ms. 2.; Ed. et Ms. 1. de pignore quando debitor eum cogere non potest si creditor vult (Ed. non vult) jure vendere.

¹²⁴) Ms. 1. secundum legem.

¹²⁵) sic Ms. 1.; Ed. peragendo.

¹²⁶) Ms. 1. quidem.

¹²⁷) Ms. 2. De Cursa Usurae.

Cap. 61. De Donatione Census vel Remissione 128)

Si uno anno Dominus colono suo censum ob sterilitatem remiserit vel donaverit, deinde sequentibus annis ubertas contigerit, nihil oberit domino remissio vel donatio, sed integram pensionem etiam ipsius anni, quo remiserat, exigere potest.

(* L. 15 §. 4 D. locat. 19. 2.)

Liber tertius.

Cap. 1. De Furto mobilis Rei.

Si quis rei mobilis alienae vel sese moventis 1) furtum fecerit, et deprehensus vel visus ab aliquo fuerit antequam perferat rem ad locum, quo perferre ac deponere destinaverat, eam si potest reddat, si non potest, aestimationem rei restituat, et insuper pro poena aestimationem quadrupli. Si vero rem ad destinatum locum perferat, antequam ab alio visus vel deprehensus sit, tunc eam vel aestimationem restituat, et insuper pro poena dupli quantitatem praestet. Et sic, ut supra dictum est, furtum manifestum super totum caput cum poena restituatur quintuplum, nec manifestum vero in triplum 2).

(§. 3. 5. 19 J. de obl. quae ex del. 4. 1.)

Cap. 2. De Rapina mobilis Rei.

Si quis res mobiles alterius sine ulla causa vi raperit, eam in quadruplum restituat, si intra annum a tempore factae rapinae agatur, in quo justitiam consequi possit. Post annum vero, quo dominus rerum agendi potestatem habuit, agere nec 3) curavit, tantum in simplum competit, nulla adhibenda differentia, sive raptor in rapina deprehensus sive visus sit, sive non. Et insuper, si vi honorum raptorum actionem velit dimittere, furti agere poterit; si tamen per unam 4)

128) Ms. 2. non habet: vel Remissione.

1) in Ms. 1. deest: mobilis; Ms. 4. aliene subauditur mobilis sese moventis.

2) Ms. 2. add.: sed poena est dupli; Ms. 4. Istud tamen noster quidam scholaris ignorat, quem dominus advertat.

3) sic Ms. 1.; Ed. non.

4) sic Ms. 1.; Ed. unum, omisso: per.

persequutus fuerit, ab altera cessabit. Sed haec vi bonorum raptorum actio tantum habet locum, cum raptor sciens dolo malo rapit. Si autem ignorans jus, id est cum rem aestimat esse suam, alicui vi abstulerit, quia primitus debuit semel, bis et ter et usque quater quaesisse justitiam, et si potuit, non autem quaesivit: si sua est, amittat eam; si aliena, eam et aliam similem reddat. Quod si multotiens quaesivit justitiam, et consequi non potuit, vel si de tam longinqua regione adversarius ejus erat, quod etiam quaerere non potuit, tunc si aliquid abstulerit ei, quod suum est, retineat firmo jure; quod vero adversarii erat, quasi jure pigoris teneat; donec ab eo justitiam consequatur, vel idoneam securitatem consequendi justitiam habuit.

(Pr. §. 1 J. de vi bon. rapt. 4. 2.)

Cap. 3. De Cohortatione Furti vel Rapinae vel Damni 5).

Si quis alium hortatus fuerit, ut alii furtum vel rapinam faciat, aut consilium dederit, neque furti, neque vi bonorum raptorum, neque damni injuriae actione tenetur, nisi dederit ei consilium, qualiter furtum faceret vel rapinam vel damnum: tunc enim quasi opem dedisse videtur, et ideo ipse quasi malefactor tenetur. Sed si malefactor absit, vel inops appareat, vel non sit, qui eum ad justitiam cogat, tunc adversus eum, qui hortatus est, vel consilium dedit, dabitur de dolo actio, quia 6) aestimationem damni persequitur actor, et reus infamis erit. Sed sic non est in actione injuriarum, quia injuriarum actione tenetur non solum ipse, qui fecit injuriam, sed etiam qui alium exhortatus est, vel consiliatus; vel aliquo modo affectavit, ut aliquis pateretur 7) injuriam.

(§. 11 J. de obl. q. ex del. 4. 2. — L. 1 §. 3 D. de serv. cor. rapt. 11. 3. — L. 31. L. 1 §. 4 L. 18 pr. D. de dol. m. 4. 3. — L. 1 D. de his q. not. 3. 2. — L. 11 pr. D. de injur. 47. 10.)

Cap. 4. De Re alterius inventa et celata.

Si quis rem alienam invenerit, eamque cplaverit, et quaerenti domino non manifestaverit, posteaque probatum fuerit, rem inventam celasse, poena furti

5) Ms. 2. De Cohortante ad furtum vel ad Rapinam vel hujusmodi.

6) sic Ms. 1.; Ed. qui. Legendum: qua.

7) Ms. 2. patretet.

nec manifesti tenebitur, id est eam et duas similes restitnat et ita 8) reddat triplum.

(§. 48 J. de rer. div. 2. 1. — §. 3. 5 fin J. de obl. q. ex del. 4. 1.)

Cap. 5. De Rapina vel Furto Rei alterius.

Si quis rem alterius rapuerit, vel furatus fuerit, posteaque alius eam rapuerit, aut furatus fuerit, prior fur vel raptor non aget poenam furti vel vi bonorum raptorum adversus secundum furem vel raptorem, sed dominus rei aget de poena furti adversus utrumque. Ideo prior non aget adversus secundum, quia semper leges tendunt ad hoc, ut maleficia non sint impunita; et si prior adversus secundum ageret, eveniret, quod prior fur vel raptor esset impunitus, quod esse non debet, quia quod redderet domino totum a secundo consequeretur; et aliquando plus consequeretur quam redderet, veluti si ipse tenebatur poena nec manifesti furti, et contra secundum ageret de poena manifesti: Quod certe aequum non esset, si ex maleficio suo lucraretur.

(L. 76 §. 1 D. de furt 47. 2.)

Cap. 6. De Quaestione Servitutis vel Furti.

Si quis alii servitutis quaestionem moverit, sive de furto, et ad iudicium vocaverit eum, et probare non poterit: accusatus si iurejurando purgaverit innocentiam suam, adversus accusantem poterit agere injuriarum.

(L. 10 C. de injur. 9. 35.)

Cap. 7. De Quaestione criminali.

Si quis alicui criminalem apud iudicem moverit quaestionem, veluti de adulterio, homicidio, sacrilegio, falso iudicio, aut falso testimonio, et probare non poterit, eam patiatu poenam, quam accusatus, si victus foret.

(L. 10 C. de calumn. 9. 46.)

Cap. 8. De Rei alterius 9) Alienatione.

Si quis rem alterius alienaverit sciente et non contradicente domino rei, cum potest et ausus est contradicere, facit dominum accipientem. Sed tamen dominus poterit exigere pretium rei venditae a venditore

8) sic Ms. 1.; Ed, omittit: ita.

9) Ms. 2. alienae

per actionem negotiorum gestorum, nisi animo donandi pretium¹⁰⁾, permisit vendere. Similiter potest exigere a venditore pretium, si antequam sciret dominus rei suae venditionem factam, ab emtore usucapta sit.

(L. 9 §. 4 D. de adq. rer. dom. 4r. 1. — L. 12 D. de evict. ar. 2. — L. 3 pr. L. 34 D. de negot. g. 3. 5. — L. 1. C. de reb. al. n. alien. 4. 5r.)

Cap. 9. De Rei mobilis Possessione.

Si quis rem mobilem alterius bona fide possidens, id est suam esse putans, vendidit eam accipienti bona fide, id est rem venditoris esse putans, ignorante eo, cujus res est, si per triennium tenuerit eam, sine aliqua interpellatione a domino rei facta, emtor jure usucapionis rei dominus erit. Idem est, si donationis causa, an aliquo quovis titulo acciperit. Ideo diximus rem mobilem usucapi non posse nisi bona fides sit ex parte dantis et accipientis, quia, si alter eorum rem noscat alienam, sive dans, sive accipiens, cadit in vitium furti, quia qui sciens vendit vel emit rem alienam contra domini voluntatem, furtum facit, et res in furtivam causam cadit. Res enim furtivae vel vi possessae non possunt usucapi.

(Pr. §. 2. 3 J. de usucap. 2. 6.)

Cap. 10. De Possessione Rei immobilis¹¹⁾.

Si quis domum vel aliam rem immobilem bona fide possidens, vendiderit eam vel donaverit, vel alio modo alienaverit accipienti bona fide, et, qui accepit, possederit eam per se vel per alium sine ulla interpellatione, habens habitaculum cum eo, cujus¹²⁾ res est, intra unam provinciam per decem annos, dominus efficitur. Sed si in diversis provinciis habitent, emtor dominus rei non fit, nisi per viginti annorum spatium. Si vero malae fidei possessor alienaverit, quamvis ille, qui accipit, bona fide possederit intra provinciam per decem annos, vel in diversis provinciis per viginti, tamen dominus non erit, nisi per triginta annorum spatium. Excepto si dominus sciens rem suam esse et a possessore quaerere non curavit, tunc

10) sic Ms. 1.; Ed. desunt verba: permisit -- venditore pretium.

11) sic Ms. 2.; Ed. et Ms. 1. De immobili Re.

12) sic Ms. 1.; Ed. si res e.

enim, quamvis a malæ fidei possessore emat, tamen quia dominus rem suam esse non contradixit, si intra unam provinciam per annos decem possederit, in diversis per viginti, dominus erit.

(L. un. C. de usuc. trasf. 7. §. 1. — Julian. 110. 7.)

Cap. 11. De Invasione immobilium Rerum.

Si quis domum vel aliquam rem immobilem violenter invaserit, si sua est, amittet eam; si sua non est, in duplum restituet, id est eam et ei similem sub aestimatione pretii. Et insuper si cum armis vim fecerit, imponetur ei deportationis poena, id est exilium perpetuum. Si vero sine armis vim fecerit, in tertia bonorum suorum parte mulctabitur, et hæc tertia pars iudicis erit.

(§. 1 J. de vi bon. rapt. 4. 2. — §. 3 L. de publ. iud. 4. ult.)

Cap. 12. De Aedificatione alieni Soli.

Si quis in alieno solo sua materia domum aedificaverit, illius sit domus, cujus et solum est. Sed tamen si bona fide aedificaverit, scilicet solum suum esse credens, domum retinere poterit, donec pretium materiae et mercedem fabricorum¹³⁾ recipiat. Si vero mala fide faciens in alieno solo contra domini voluntatem aedificat, animum donandi videtur habere. Sed si conductionis jure domini voluntate aedificat¹⁴⁾, si sine culpa domini et nulla necessitate urgente domum deserat, nec pretium materiae, nec mercedem fabricorum recuperat. Si vero culpa domini aut necessitate rerum coactus domum deserat, veluti propter regionis famem, aut propter guerram, aut propter impressionem alicujus potestatis, tunc materiae pretium dominus ei reddere cogitur, compensato si quid pro mercede domus debet. Quaecunque diximus de eo qui mala fide vel bona fide aedificat, vel de eo, qui jure conductionis et domini voluntate aedificat, eadem omnia intelligenda sunt de eo, qui seminat et plantat¹⁵⁾.

(§. 30 J. de rer. divis. 2. 1. — L. 56 §. 2 D. locat. 19. 2. — L. 2 C. de locat. 4. 65. — L. 15 §. 8. 1. 2 D. locati. 19. 2. — §. 31 J. de rer. div. 2. 1.)

13) sic Ms. 1.; Ed, merces laborum.

14) Ms. 1. desunt verba: animum don. - - aedificat.

15) sic Ed. et Ms. 1.; Ms. 2. non habet: Quaecunque aedificat; Ms. 4. add.: silvam infructuosam extirpat.

Cap. 13. De Rei Alienatione.

Si quis ignorante domino rem ejus alienaverit, et dominus postea ratum habuerit, quod factum est valet, quemadmodum si ejus mandato res esset alienata, quia ratihabitio mandato comparatur. Quae ratihabitio non solum in contractibus locum habet, verum etiam in maleficiis, veluti si mei causa et affectuone mei furtum vel rapinam vel aliud maleficium facis, teneor ipsius maleficii poena ¹⁶⁾, quemadmodum si mandassem vel fecissem.

(L. 12 §. 4 de solut. 46. 3. — L. 60. 152 §. 1. 2 D. de reg. j. 50. 17.)

Cap. 14. De Furto a pluribus facto.

Si plures homines alicujus rei simul furtum fecerunt, unusquisque illorum integram poenam manifesti aut nec manifesti cogatur exolvere. Rem sublata vel ejus aestimationem quicumque illorum solvat, ceteri liberati sunt; non de poena, ut supra diximus, sed de rei aestimatione. Similiter si plures rapinam fecerint unusquisque de poena tenetur. Rem vel ejus aestimationem electionem habet dominus a quocumque petere velit, et uno rei aestimationem solvente, ceteri liberati sunt; similiter non de poena, sed de rei aestimatione. Similiter ut in rapina diximus, ita et in furto electionem habet dominus, a quo velit rei aestimationem petere.

(L. 1 C. de cond. furtiv. 4. 7. — L. 130 D. de reg. jur. 50. 17. — §. 19. J. de act. 4. 6.)

Cap. 15. De Domo incensa a pluribus.

Si duo vel plures simul alterius domum incendierint vel aliud damnum fecerint, omnes communiter obligati sunt, sed uno solvente damni aestimationem, ceteri liberantur.

(L. 11 §. 2 L. 51 §. 1. 2 ad l. Aq. 9. 2.)

Cap. 16. De Perditione furatae Rei.

Quocumque modo res sublata a fure vel raptore pereat, antequam offeratur domino, etiam ¹⁷⁾ si animal morbo naturali intreat, damnum ad eos pertinere, nullus legis peritus ignorat.

(L. 2 C. de cond. furt. 4. 5.)

¹⁶⁾ Ms. 2. ipso maleficio, (reliqua desunt).

¹⁷⁾ sic Ms. 1.; Ed. non habet: etiam.

Cap. 17. De Mandatione Furti.

Quicumque alii mandat ut furtum vel aliquod malefium faciat, si factum fuerit malefactum ejus mandato, ita de poena tenebitur quemadmodum malefactor.

(L. 5 C. de acc. et insc. 9. 2.)

Cap. 18. De Impunitate Infantis.

Quod infans, nisi proximus pubertati, id est intra septem annos, vel furiosus possessor perdidit, vel corruerit, impunitum est.

(§. 18 J. de obl. q. ex del. 4. 1. — L. 14 D. de officio Praes. 1. 15.)

Cap. 19. De Crimine Majestatis.

Ulpianus¹⁸⁾ Lib. XIV.¹⁹⁾ Disputationum. Is qui reatu²⁰⁾ decedit, integri status decedit. Extinguitur enim crimen mortalitate, nisi forte quis majestatis²¹⁾ reus fuerit²²⁾. Hoc crimen²³⁾ nisi a successoribus purgatur, hereditas fisco vindicatur.

(** L. 11 D. ad leg. Jul. Maj. 48. 4.)

Cap. 20. De Crimine vel Poena paterna.

Calistratus Lib. I. de Cognit. Crim.²⁴⁾ Crimen²⁵⁾ vel poena paterna nullam maculam filio infligere potest, namque unusquisque ex suo admissio sorti subjicitur, nec alieni²⁶⁾ criminis successor constituitur.

(** L. 26 D. de poen. 48. 19.)

Cap. 21. De Furto Metalli Principis vel Monetae.

Paulus Lib. II. 27) Sententiarum Si quis²⁸⁾ ex metallo Principis vel ex moneta²⁹⁾ furatus sit, poena metalli vel³⁰⁾ exilii punitur³¹⁾.

(** L. 38 pr. D. de poen. 48. 19.)

18) Ms. 2. Cyprianus.

19) Ms. 1. XIII. (Flor. VIII.).

20) (Flor. Vulg. in reatu).

21) (Vulg. majestatis crimine).

22) (Flor. fuit).

23) (Flor. nam hoc crimine. Vulg. nam hoc crimen).

24) sic Ms. 1.; Ed. non habet: Crimen. (Flor. de Cognitionibus).

25) (Vulg. crimen paternum).

26) sic Ms. 1.; Ed. alicui.

27) (Flor. V.).

28) (Flor. Vulg. ins. aliquid).

29) (Flor. Vulg. ins. sacra).

30) (Flor. et).

31) sic Ms. 1.; Ed. peccavit.

Cap. 22. De Furto Res venditae et non traditae.

Papinianus³²⁾ Lib. XII. Quaestionum. Si vendidero aliquid³³⁾ neque tradidero³⁴⁾ et³⁵⁾ sine culpa mea surripatur, furti mihi actio competit³⁶⁾ et mea videtur interesse, quia damnum³⁷⁾ apud me fuit.

(** L. 80 pr. D. de furt. 47. 2.)

Cap. 23. De inficiando Deposito.

Celsus, Lib. XII. Digestorum. Inficiando depositum, nemo facit furtum, neque enim furtum est inficiatio ipsa³⁸⁾, licet prope furtum est; sed si possessionem ejus adipiscatur causa intervertendi³⁹⁾ facit furtum.

(** L. 67. pr. D. de furt. 47. 2.)

Cap. 24. De pluribus Delictis ab uno factis.

Ulpianus Lib. VI. ad Sabinum. Naquam plura delicta concurrentia faciunt, ut ullius impunitas detur. Neque enim delictum ob aliud delictum minuit poenam. Qui ergo⁴¹⁾ hominem surripuit et occidit, quia surripuit, furti⁴²⁾; quia occidit, Aquilia tenetur⁴³⁾. Item⁴⁴⁾ si rapuit et occidit, vi⁴⁵⁾ bonorum raptorum et Aquilia⁴⁶⁾. Et, si verberaverit, injuriarum, tenebitur⁴⁷⁾, legis enim Aquiliae actio eam aestimationem complectitur, quanti eo anno plurimum fuit⁴⁸⁾. Sed si servus sit, qui hoc⁴⁹⁾ admisit, ex⁵⁰⁾ quacunque actione

32) sic Ed. et Ms. 2.; Ms. 1. Ulpianus.

33) (Flor. Vulg. deest: aliquid).

34) (Flor. Vulg. ins. servum).

35) Ms. 1. inserit: hoc. (Flor. Vulg. et is).

36) (Flor. Vulg. magis est ut mihi furti (Vulg. furti mihi) competit actio).

37) (Flor. Vulg. dominium).

38) (Flor. Vulg. ipsa inficiatio).

39) (Flor. Vulg. interv. causa).

40) Ms. 2. XV. (Flor. XLIII).

41) (Flor. igitur).

42) (Vulg. ins. tenetur).

43) (Flor. Vulg. ins. neque altera harum act. alteram consumit).

44) (Flor. Idem dicendum; Vulg. Idem dicendum est).

45) (Flor. Vulg. nam et vi).

46) (Flor. Vulg. ins. tenebitur).

47) (Flor. Quaesitum est si conductus rel. — Vulg. Item si quis subreptum flagello occiderit rel.).

48) sic Ms. 1; Ed. fuerit. (Vulg. fuerit. Flor. plurimum fuit).

49) (Flor. haec).

50) (Flor. deest: ex).

tionem noxae⁵¹⁾ fuerit deditus, perempta⁵²⁾ est altera actio.

(** L. 2 pr. §. 1, 2. 3. 4 D. de privat. del. 47. 1.)

Cap. 25. De Re usufructuarii sublata.

Paulus Lib. V. ad Sabinum. Dominus, qui rem surripuit⁵³⁾, in qua usufructus alienus est, furti usufructuario tenebitur⁵⁴⁾. Sed eum, qui rem, quam tibi commodavit surripuit⁵⁵⁾, non teneri furti⁵⁶⁾, Pomponius scribit⁵⁷⁾. Ut autem cum filio familias⁵⁸⁾ pater furti agere possit, non constitutio juris⁵⁹⁾, sed natura rei, nisi rem castrensem filius habeat⁶⁰⁾, impedimento est, quod non magis cum his, quos in potestate habemus, quam nobiscum ipsis⁶¹⁾ agere possumus.

(** L. 15 §. 1. 2 L. 16 D. de furt. 47. 2.)

Cap. 26. De Uxore Res Mariti subtrahente.

Ulpianus Lib. XXXVIII. ad Sabinum⁶²⁾ Si quis uxori res mariti subtrahenti opem consiliumve accommodaverit, furti tenebitur. Sed et⁶³⁾ si cum ea furtum⁶⁴⁾ fecerit⁶⁵⁾, tenebitur furti, sed non ipsa⁶⁶⁾. Ipsa quoque, si opem furti⁶⁷⁾ tulit⁶⁸⁾, furti non tenebitur, sed rerum amotarum⁶⁹⁾. Servi vero sui nomine⁷⁰⁾ eam teneri, nequaquam ambigendum est. Idem et in filiofamilias milite dicendum est⁷¹⁾, nam ipse⁷²⁾ patri

51) sic Ms. 1; Ed. noxiae.

52) Ms. 2. peracta.

53) (Vulg. surripuerit).

54) (Flor. tenetur).

55) (Flor. Vulg. qui tibi commodaverit, si eam rem subtripiat).

56) (Flor. Vulg. ins. placuisse).

57) (Flor. Vulg. scripsit).

58) Ed. Ut autem queritur cum fil.; Ms. 1. Ut autem consilio paterfamilias (Flor. Vulg. Ne cum fil. fam.).

59) (Flor. Vulg. juris const.).

60) (Flor. Vulg. deest: nisi . . habeat).

61) (Flor. Vulg. ipsi).

62) (Flor. trigensimo septimo octavo ad edictum; cf. lib. 2 cap. 49).

63) (Vulg. deest: et).

64) (Flor. Vulg. furtum cum ea).

65) (Flor. fecit).

66) (Flor. Vulg. cum ipsa non teneatur).

67) (Flor. Vulg. furi).

68) (Vulg. tulerit).

69) a Ms. 2 reliqua absunt.

70) (Flor. Vulg. ins. furti).

71) (Flor. Vulg. dic. est et in fil. mil.).

72) sic Ms. 1.; Ed. ipsi.

354 Anhang I. Petri Except. L. R.

non tenetur furti⁷³); sed filius servi sui⁷⁴) nomine castrensis tenebitur, si patri servus furtum fecerit. — An autem pater filio teneatur, si rem⁷⁵) castrensis peculii subtraxit⁷⁶), videamus? Puto⁷⁷) teneri.

(** L. 52 pr. §. 1. 2. 3. 4. 6 D. de furt. 47. 2.)

Cap. 27. De Filio surrepto.

Paulus Lib. IX. ad Sabinum. Pater⁷⁸) filii surrepti furti actionem non habet. Liberarum personarum nomine licet furti actio sit, condictio tamen nusquam est.

(** L. 38 D. de furt. 47. 2.)

Cap. 28. De Ancilla praegnante surrepta.

Ulpianus Lib. XLII. ad Sabinum. Ancilla si⁷⁹) surripiatur praegnans, aut⁸⁰) apud furem concipit⁸¹), partus furtivus est, sive apud furem edatur, sive apud bonae fidei possessorem. Sed in hoc posteriore casu furti actio cessat. Sed si concipit apud bonae fidei possessorem, ibique pepererit⁸²), partus non est furtivus, et usucapi potest⁸³). Idem⁸⁴) in pecudibus observandum⁸⁵).

(** L. 48 §. 5 D. de furt. 47. 2.)

Cap. 29. De Rapina ante Iudicium reddita.

Gajus Lib. XII. ⁸⁶) ad Edictum provinc. Non prod-est ei, qui vi rapuit, ad evitandam⁸⁷) poenam, si ante iudicium restituat rem, quam rapuit⁸⁸).

(** L. 5 D. de vi bon. rapt. 47. 8.)

-
- 73) (Flor. furti non tenebitur. Vulg. non tenebitur furti).
74) (Flor. Vulg. servi autem sui).
75) (Flor. rem ejus. Vulg. res ejus).
76) (Flor. subtraxerit).
77) (Flor. Et putem. Vulg. Et puto).
78) (Flor. Vulg. Mater).
79) (Vulg. Si ancilla).
80) (Flor. Vulg. vel).
81) (Flor. concipit. Vulg. conceperit).
82) (Vulg. peperit).
83) (Flor. Vulg. eveniet ut partus furtivus non sit, veram etiam usucapi possit).
84) (Flor. Vulg. ins. et).
85) (Flor. servandum est. Vulg. observ. est).
86) (Flor. XXI.).
87) sic Ms. 1; Ed. evitandum.
88) Ms. a rem oblatam.

Cap. 30. De Liberti Furto 89).

Paulus Lib. singul. de Poenis Paganorum. Si libertus patrono, vel cliens vel mercenarius ei, qui eum conduxit, furtum fecerit 90), furti actio non 91) nascitur.

(** L. 89. D. de furtis 47. 2.)

Cap. 31. De Edicto proposito per Dolum malum corrupto.

Modestinus Lib. II. 92) de Poenis. Hodie qui Edicta proposita dolo malo corrumpunt, falsi poena plectuntur 93). Si venditor mensuras publice probatas frumenti, vini 94) vel cujuslibet rei, aut emtor corruperit, dolove malo fraudem fecerit, quanti ea res est, dupli 95) condemnatur.

(** L. 32 D. ad leg. Corn. de fals. 48. 10.)

Cap. 32. De Furto commodatae Rei.

Jabolenus Lib. XV. ex Cassio. Si is, cui commodata res erat, furtum ipsius admisit, agi cum eo et furti et commodati potest. Et, si furti actum est 96), commodati actio extinguitur.

(** L. 71 pr. D. de furt. 47. 2.)

Cap. 33. De falso Creditore.

Ulpianus Lib. XL. 97) ad Sabinum. Falsus creditor, id est 98), qui se simulat creditorem, si quid acceperit, furtum facit, nec nummi ejus erunt 99).

(** L. 43 pr. D. de furt. 47. 2.)

Cap. 34. De Rei surreptae Actione, cui competat.

Paulus Lib. IX. ad Sabinum. Si dominium rei surreptae quacunq[ue] ratione mutatum sit, domino furti

89) Ms. 2. De Liberi vel Mercenarii furto.

90) (Vulg. fecit).

91) sic Ms. 1.; Ed. actio nascitur.

92) (Flor. I.).

93) sic Ms. 1.; Ed. plectantur; in Ms. 2. reliqua non leguntur.

94) (Flor. mensuras publ. prob. vini frumenū. Vulg: vini frum, publ. prob.).

95) (Flor. ejus dupli. Vulg: ejus duplo).

96) (Vulg. ins. et).

97) (Flor. XLI.).

98) (Flor. Vulg: hoc est is).

99) (Flor. sicut. Vulg: sicut).

actio competit, veluti heredi et bonorum possessori et patri adoptivo et legatario.

(** L. 47. D. de furt. 47. 2.)

Cap. 35. De Dolo malo et Consilio per Dolum dato.

Ulpianus Lib. XXXIX. ¹⁰⁰⁾ ad Edictum. Recte ¹⁰¹⁾ Pedius ait: sicut nemo facit furtum ¹⁰²⁾ sine dolo malo, ita nec consilium vel opem ferre sine dolo malo potest ¹⁰³⁾. Consilium autem dare videtur, qui persuadet, et impellit, atque instruit consilio ad furtum faciendum. Opem fert, qui ministerium atque adiutorium ad surripiendas res praebet, sicut ille ¹⁰⁴⁾, qui rubrum pannum ¹⁰⁵⁾ ostendit, fugavitque pecus, ut in fures incideret. Siquidem dolo malo fecit, furti actio est. Sed si ¹⁰⁶⁾ non furti faciendi causa hoc fecit, non debet impunitus esse ludus ¹⁰⁷⁾ tam perniciosus. Idcirco Labeo scripsit ¹⁰⁸⁾ in factum dandam actionem. Unde ¹⁰⁹⁾ Gajus lib. X. ¹¹⁰⁾ ad Edictum provinc.: nam et si ¹¹¹⁾ praecipitata sunt ¹¹²⁾ pecora, utilis actio damni injuriae quasi ex lege Aquilia dabitur.

(** L. 50 §. 2. 3. 4 L. 51 D. de furt. 47. 2.)

Cap. 36. De Compositione Sacrilegii.

Johannes Episcopus servus servorum Dei. Omnibus principibus, omnibus clericis, omnibusque christianis. Invenimus in legibus ¹¹³⁾ Justiniani Imperatoris, compositionem de sacrilegiis constitutam, scilicet in quinque libras auri optimi. Sed nos leviolem legem praecipimus esse tenendam, quae a Karolo primo ¹¹⁴⁾ principe est constituta de compositione sacrilegii, videlicet in triginta libras argenti examinati, id est sexcen-

100) (Flor. XXXVII.).

101) sic Ms. 1; Ed. Ecce.

102) (Flor. Vulg. furtum facit).

103) (Flor. Vulg. posse).

104) (Flor. Vulg. Cum eo).

105) (Flor. Vulg. pannum rubrum).

106) (Flor. Vulg. etsi).

107) (Flor. lusus).

108) (Flor. Vulg. scribit).

109) (Flor. Vulg. deest: Unde).

110) (Flor. XIII.).

111) (Flor. deest: si).

112) (Flor. Vulg. sint).

113) sic Ms. 1.; Ed. invenimus legem; Ms. 2. inv. lege.

114) sic Ms. 1. Ms. 2. pio Imperatore. Ed. Kaldo primo Principe.

torum solidorum summam argenti purissimi. Et praecipimus, ut in fine Codicis legis mundanae scribatur haec lex hucusque. Sacrilegium enim committit, si quis fregerit ecclesiam, vel triginta ecclesiasticos passus, qui in circuitu Ecclesiae sunt; auferendo sacrum de sacro, vel sacrum de non sacro, vel non sacrum de sacro; vel injuriam inferendo. Non sacrum de non sacro mundanarum legum mensura debet emendari, vel secundum probabilem morem patriae.

(Ivo Decret. 5. 98.)

Cap. 37. De lata Opæ Furi.

Paulus Lib. IX. ¹¹⁵⁾ ad Sabinum. Si ¹¹⁶⁾ quis opem furtum facienti fert, nunquam manifestus fur ¹¹⁷⁾ est. Itaque accidit, ut quisquis ¹¹⁸⁾ opem tulit, furti nec manifesti ¹¹⁹⁾, is autem qui deprehensus est, ob eandem rem actione ¹²⁰⁾ manifesti teneatur.

(** L. 34 D. de furt. 47. 2.)

Cap. 38. De Possessione Rei surreptae ¹²¹⁾.

Si quis rem tuam quae forte tibi surrepta est vel quam aliter amisisti possidet, et timens, ne a te conveniatur, causa mutandi iudicii eam vendiderit vel dederit, quemcunque elegeris, vel venditorem vel emptorem convenire poteris, videlicet emptorem, qui rem possidet actione in rem, venditorem vero, qui dolo desiit possidere, in factum.

(L. 1 pr. D. de al. jud. mut. c. 4. 7. — Tit. C. eod. 2. 55.)

Cap. 39. De Debito negato.

Si quis, agente adversus se creditore suo, debitum ei non reddiderit, sed potius negaverit, pecuniam esse sibi numeratam, et hoc ideo fecerit, ut actor vexetur probationibus, si postea probationibus convictus, sententia iudicis damnatus fuerit, in duplum actori con-

¹¹⁵⁾ Ms. 2. VIII.

¹¹⁶⁾ (Flor. Vulg. Is.).

¹¹⁷⁾ (Flor. Vulg. deest: fur).

¹¹⁸⁾ (Flor. Vulg. is quidem qui).

¹¹⁹⁾ sic Ms. 1.; Ed. hoc loco inserit: manifestus fur est, non solum et is, qui in ipso furto deprehenditur, sed et is, qui eo loco deprehenditur, quo fit (Vulg. nec manifesti furti).

¹²⁰⁾ (Flor. Vulg. deest: actione).

¹²¹⁾ sic Ms. 1.; Ed. susceptae.

demnetur. Quod si iudex contra haec iudicaverit, ipse supradictam dupli poenam actori reddat. Sed si actor probationibus deficiens, sed sacramentum reo deferens, si reus non iuraverit, sed veritatem manifestaverit, dupli poenam evitabit; verum impensas actori reddere debet. Et quemadmodum de reo diximus, idem est de actore, nisi probare potuerit, sibi deberi quod petit. Si reus monstrare potuerit, se solvisse quod actor ab eo exigebat, non solum quod injuste petebat actor, amittet, sed etiam aliud tantum reo praestare compellatur.

(Julian. 34. 8).

Cap. 40. De Surreptione se sciente sibi facta ¹²²).

Si quis, cum sciret, quid sibi surripi, nec ¹²³) prohibuit, non potest furti agere, nisi ¹²⁴) per vim sit ei ablatum; tunc enim actione furti vel vi bonorum raptorum duplum consequetur ¹²⁵). Creditori actio furti in summam pignoris, non debiti competit; sed ubi debitor ipse pignus subtraxisset ¹²⁶), contrarium ¹²⁷) probatur, id est ¹²⁸), ut in summam ¹²⁹) pecuniae debitae et ejus usurarum ¹³⁰) furti conveniatur ¹³¹).

(** L. 91. 87 D. de furt. 47. 2.)

(Pr. J. de vi bon. rap. 4. 2).

Cap. 41. De Pretio Rei furtivae a Domino Rei per Vim Furi ablato.

Cum fur rem furtivam vendidisset ¹³²), dominus rei nummos pretii extorsisset per vim, furtum vel rapinam nummorum eum fecisse responsum est. Sed si non pretium, sed rem ipsam sibi surreptam furi abstulit, nihilominus furti actione duplum consequetur.

(* L. 48 §. 7 et pr. D. de furt. 47. 2.)

122) Ms. 2. De eo, qui consentit sibi surripienti.

123) (Flor. Vulg. non).

124) (Flor. Vulg. Paulus immo contra rel.).

125) Ms. 2. reliqua desunt.

126) (Flor. Vulg. subtr. pignus).

127) (Flor. Vulg. contra).

128) (Flor. Vulg. deest: id est).

129) (Vulg. summa).

130) (Flor. Vulg. usurarum ejus).

131) (Flor. conveniretur).

132) sic Ms. 1.; Ed. vindicassit.

Cap. 42. De Occisione Animalium.

Si quis animal alterius interfecerit, quod naturaliter gregatim pascit, ut equus ¹³³⁾, bos, asinus, sus, caprae, oves, tanti pretii aestimationem det domino, cujus animal fuit, quanti majoris fuit in praeterito anno, etiam si eo tempore, quo occisum est, vilissimi pretii fuit, et insuper damnum, quod contigit ei propter amissum animal, restauret. Si vero tantum vulneraverit, nec propter vulnus mortuum fuerit, tunc quanti depretiatum est, de eo quod majoris pretii fuerit in praeteritis triginta diebus, tanti aestimationem lerat ei, cujus fuit animal, et insuper lucrum, quod certum est eum amisisse, vel amissurum propter vulnus pecoris. Quod diximus ¹³⁴⁾ de vulneribus animalium gregatim pascentium, eadem de vulneribus animalium et occisionibus eorum, quae gregatim non pascunt, intelligenda sunt; id est, quanti melius fuit intra triginta dies ¹³⁵⁾. Idem est de certo damno per injuriam dato, id est, ut tanti aestimatio detur, quanti damnum datum fuerit, sicut de combusta domo, vel alio damno.

(Pr. §. 1. 9. 10. 13. 14 J. de leg. Aq. 4. 3.)

Cap. 43. De Interfessione vel Vulnerere Animalium.

Si quis animal alterius interfecerit aut vulneraverit, aut alio quovis modo damnum intulerit, non lucrandi animo sibi vel alteri, quoniam tunc esset furtum vel rapina, sed tantum damnandi animo alium: si, antequam probationibus ¹³⁶⁾ convincatur, damnum dedisse confessus fuerit: componat damnum, ut supra diximus, adhibita differentia anni, sive triginta dierum. Si vero negaverit donec sacramento testium convincatur, in duplum restituat. Quod diximus si damnum dederit, idem est, si alius ¹³⁷⁾ mandaverit, vel etiam si non mandaverit sed pro eo factum fuerit et ipse postea ratum habuerit, quia ratihabitio non solum in contractibus, verum etiam in maleficiis mandato comparatur.

(L. 1 pr. §. 1 L. 27 §. 5 D. ad. l. Aq. 9. 2. — L. 152 §. 1. 2 D. de reg. jur. 50. 17.)

133) sic Ms. 1.; Ed. ejus.

134) sic Ms. 1.; Ed. omittit: diximus.

135) Ms. 1. desunt verba: id est -- dies.

136) sic Ms. 1.; Ed. inserit: consequatur et.

137) sic Ms. 1.; Ed. alius.

Cap. 44. De silvestris Animalibus ¹³⁸⁾.

Si quis cirogrillum, leporem aut vulpem aut aliam feram quamlibet commoverit et persecutus fuerit, deinde alius veniens ex transverso eam interfecerit, vel vivam occupaverit, sive per se, sive per homines suos, sive cum canibus suis vel alienis, occupantis erit. Sed si ille, qui feram commoverit, nondum desierat persequi, tunc, quia occupans per istius operam lucrum cepit, necesse habet, vel partem ferae vel pretium, quo pars fuerit aestimata, persequenti impertiri, et hoc per utilem negotiorum gestorum actionem ¹³⁹⁾. Quod de feris diximus, idem etiam de piscibus et volucris sine ulla tarditate sapiens quis judicare non dubitet ¹⁴⁰⁾.

(§. 12. 13 J. de rer. div. 2. 1.)

Cap. 45. De Captione Apum.

Si quis apes invenerit in sua vel aliena arbore, et eas occupaverit, ejus erunt quemadmodum si volucres occupet in aliena arbore vel fundo alieno. Excepto si dominus vel alius jam signaverit arborem causa colligendi eas; tunc enim, si certum apparebit, quod ipse, qui signum fecerat, collegisset, nisi is postea occupasset, vel eas reddat ei, qui signum fecerat, vel eorum pretium.

(§. 14. J. de rer. div. 2. 1.)

Cap. 46. Si quis alium verberaverit, vel vulneraverit.

Si quis alium verberaverit vel vulneraverit, aut aliquam injuriam intulerit animo contumeliae, et ille, cui injuria illata est, ad animum statim revocaverit, juret prius ille, qui injuriam passus est, pro quanto nollet injuriam istam sibi esse illatam. Et si iudex cognoverit, eum ultra modum jurare vel jurasse velle, liceat ei, moderare secundum qualitatem personae et dignitatem injuriam passi atque magnitudinem delicti. Et si ille, qui commisit injuriam, unde aestimationem solvat, non habuerit, aut verberibus afficiatur, aut alia quavis poena, quam iudex arbitratus fuerit, damnetur ¹⁴¹⁾.

(§. 1. 7. 12 J. de injur. 4. 4.)

138) Ms. 2, De Commotione silvestrium Animalium

139) Ms. 2, novum rubr. hic habet; De Piscibus et Avibus.

140) Ms. 2, intelligere debet,

141) Ms. 2, addit: Extra causam: In Institutis dicit regula quaedam: haec actio dissimulatione aboletur, quia etsi mox ad animum

Cap. 47. ¹⁴²⁾ De Incitatione Canum alterius.

Si quis canes alienos proclamaverit et incitaverit, et ejus incitatione vel ¹⁴³⁾ ammonitione damnum fecerint, nullum imponatur ei damnum, cujus canes sunt, sed illi, qui eos incitavit, vel appellavit, vel irritavit; et hoc per in factum actionem.

(L. 1 §. 6. 7 D. si quadrup. g. 1.)

Cap. 48. Si quis alicui Oculos eruerit.

Si quis alicui oculos eruerit, praeceptum legis est super hoc, ut ducentos solidos aureae monetae componat.

Cap. 49. Si naturaliter Animal Damnum fecerit.

Si animal tuum quadrupes, aut bipes, sine alterius instigatu damnum dederit fervore vel lascivia vel feritate, habebit necesse, vel animal dare ei, qui damnum passus est, vel aestimationem damni, nisi tuo instigatu, vel te vidente et te prohibere nolente, damnum fecerit. Tunc enim non habebis hanc electionem, sed omnimodo damnum restitues. — Sed, si antequam animal reddas, ipsum alterius esse coeperit, cum ejus domino agendum est, quia omnis noxa vel actio caput sequitur ¹⁴⁴⁾. Si vero non fervore vel lascivia aut feritate, sed naturaliter damnum fecerit, veluti si canis farinam comederit, aut bos vel equus pascit herbam, tunc damnum, quod animal tuum voluntate tua fecit per malam custodiam tuam, per caput restitues ¹⁴⁵⁾. Sed si naturaliter fecit sine tua voluntate, vel animal dabis, vel damnum restitues.

(L. 1 pr. §. 4 D. si quadrup. g. 1. — L. 2 D. de noxal. act. g. 4. — L. 1 §. 12 D. si quad. g. 1. — L. 14 §. 3 D. de praes. v. 19. 5.)

Cap. 50 De Occisione vel Vulnere Animalium inter se.

Si quod animal tuum meum occiderit aut vulneraverit, si tuum est aggressum meum, id est, si tuum

non revocaverit, non potest agere injuriarum. Et haec actio ultra annum non extenditur, etiam post litem contestatam, nec ubi iudex non est, vel si est, justitiam facere non vult, nec datur in haeredem.

¹⁴²⁾ Ms. 1. cap. 47 habet post 48.

¹⁴³⁾ sic Ms. 1.; Ed. non habet: incitatione vel.

¹⁴⁴⁾ Ms. 1. desunt verba: Sed si - sequitur; in Ed. male leguntur post: damnum fecerit.

¹⁴⁵⁾ Ms. 1. reliqua desunt.

venit super meum, vel animal dabis, vel aestimationem damni secundum electionem tuam. Si vero meum tuum aggressum est, non mihi praestabis aliquid, quia non solum hominibus vim vi repellere licet, sed etiam animalibus irrationabilibus.

(L. 1 §. 11 D. si quadr. 9. 1.)

Cap. 51. Si quis se defendendo inferat alicui Mortem.

Si quis alium, se defendendo vel rem suam, interfecerit aut vulneraverit, nulla ei inferatur molestia, si modum defensionis secutus est ¹⁴⁶⁾.

(L. 5. pr. D. ad. leg. Aq. 9. 2. — L. 1 C. unde vi. 8. 4.)

Cap. 52. De Inclusionione Animalium.

Si quis animal alterius injuste incluserit, et inclusum interfecerit aut necaverit fame, si non negaverit, emendet ¹⁴⁷⁾ in simplum, si negaverit, in duplum.

(L. 5. C. ad leg. Aq. 3. 35. — L. 1. §. 1. D. ad leg. Aq. 9. 2.)

Cap. 53. De Praeceptione inferendorum Damnorum ¹⁴⁸⁾.

Si mando tibi, ut alicui inimico meo furtum facias, vel aliter offendas, antequam forfacias ¹⁴⁹⁾ paciscor vel transigo cum inimico meo, tu vero post forfactum facias, quaeritur, utrum a te solo, qui fecisti, vel etiam a me possit exigi? Et nos ita judicamus: si, cum forfecisti, sciebas, me cum inimico meo pacem fecisse, a te, et non a me petatur, si vero nesciebas, a me et a te peti potest ¹⁵⁰⁾.

(L. 15. D. mandati. 17. 1. — §. 9. J. de mandat. 3. 26. — L. 5. C. de accus. 9. 2.)

Cap. 54. De Excedente Fines Mandati.

Si mando tibi, ut inimico meo unum interficias equum, tu vero duos vel plures interfeceris, ego non

146) Ms. 2. add.: quia moderatione suae defensionis tutus est. Idem est extra, si tu cum ligno et ipse cum ligno, non cum armis.

147) Ms. 2. et 4. emendatur duplum, si autem negaverit, se inclusisse vel necasse, in triplum.

148) sic Ms. 2.; Ed. et Ms. 1. Interfectionis Animalis.

149) Ms. 2. forisfacias.

150) Ms. 2. add: Mandatum contrahitur quinque modis. Sive tua tantum gratia aliquis tibi mandat, sive tua et aliena, sive aliena tantum, sive sua et aliena, sive tua et aliena. Mandatum dicitur quasi manu datum, eo, quod antiqui obligare se volentes invicem manus dabant, quod et hodie fit in quibusdam contractibus, ut in venditione aliquando. Mandatum, consilium, exhortatio, jussio, rogatio, quae idem esse videntur, ne nos decipiant considerandum est.

teneor, nisi de uno tantum, nisi, postquam omnes interfeceris, ratum habeam. Tu vero de omnibus teneor, quia nec in maleficio, nec in contractibus is, qui exsequitur mandatum, debet excedere fines mandati.

(L. 5 pr. D. mandat. 17. 1. — L. 1 §. 13. 14 D. de vi et vi arm. 43. 16.)

Cap. 55. De Conditione turpiter possidentis ¹⁵¹).

Quando turpitudine versatur ex utraque parte, melior est conditio possidentis; et in aleatoribus qui possidet alterius pecuniam, possideat, turpitudine quippe est utrinque, quia uterque contra legem agit. Si tamen ille, qui amisit, scilicet in ludo, sit filius familias, id est in potestate manens, sive ¹⁵²) sit minor, sive non, pater potest exigere per actionem in rem vel conditionem, si res non existat, nisi sit peculium castrense vel quasi castrense.

(L. 2 C. de cond. ob turp. c. 4. 7. — L. 4 §. 1 D. de aleat. 11. 5. — L. 2 D. ad Sct. Maced. 14. 6.)

Cap. 56. De fruendo Fundo.

Qui in perpetuum fundum fruendum a municipibus conduxerunt ¹⁵³) quamvis non efficiantur domini, tamen complacuit ¹⁵⁴) eis competere ¹⁵⁵) actionem in rem ¹⁵⁶) adversus quemvis possessorem; sed etiam ¹⁵⁷) adversus ipsos municipales, ita tamen, si vectigal solverunt ¹⁵⁸). Idem est, si ¹⁵⁹) ad tempus habuero ¹⁶⁰) conductum, et ¹⁶¹) tempus conductionis nondum est finitum ¹⁶²), Emphyteuta per totum triennium tributa domino non solvente ¹⁶³), licet domino repellere eum a prædiis emphyteuticariis. Dicimus ergo, quod multo melius a conductis possit eum repellere.

(** L. 1 §. 1 L. 2. 3 D. si ager vect. 6. 3)

(L. 2. C. de jur. emph. 4. 66. — L. 56 D. loc. cond. 19. 2.)

151) Ms. 1. viventis.

152) sic Ms. 1.; Ed. non habet: sit fil. fam. -- sive.

153) (Flor. Vulg. cond. a mun.).

154) (Flor. Vulg. placuit).

155) (Flor. Vulg. comp. eis).

156) (Flor. Vulg. in rem act.).

157) (Flor. Vulg. et).

158) (Flor. Vulg. solvant).

159) (Flor. Vulg. et si).

160) (Flor. Vulg. habuerint).

161) (Flor. Vulg. nec).

162) (Flor. Vulg. cond. finitum sit) sic Ms. 1. Ed. inserit: in;

Ms. 2. des. reliqua.

163) sic Ms. 1.; Ed. solverunt.

364 Anhang I. Petri Except. L. R.

Cap. 57. De Mente alicujus Medicamento alienata, et de Vicio alicui ab aliquo illato ¹⁶⁴).

Ulpianus Lib. XXV. ¹⁶⁵) ad Edictum. Item apud Labeonem quaeritur: Si quis mentem alicujus medicamento aliove quo ¹⁶⁶) alienaverit ¹⁶⁷), injuriarum actio locum habebit ¹⁶⁸)? et ait: injuriarum adversus eum agi posse ¹⁶⁹). Si quis pulsatus quidem ¹⁷⁰) non est, verum ad eum manus ¹⁷¹) levatae sunt ¹⁷²) et perterritus ¹⁷³) quasi vapulaturus, non tamen percussit ¹⁷⁴) injuriarum actione tenetur. Ait Praetor: Qui adversus bonos mores convicium cui fecisse ¹⁷⁵), cujusve opera factum ¹⁷⁶) dicitur, quo adversus bonos mores convicium fieret ¹⁷⁷), in eum judicium dabo. Convicium ¹⁷⁸) injuriam esse, Labeo ait. Convicium a convitatione ¹⁷⁹) vel a conventu, hoc est a collatione vocum dicitur ¹⁸⁰). Cum enim in unum ¹⁸¹) plures ¹⁸²) voces conferuntur, est quasi convicium ¹⁸³). Sed quia dicitur ¹⁸⁴) a Praetore ¹⁸⁵) adversus bonos mores, ostendit non omnem vociferationem collatam in unum ¹⁸⁶), Praetorem notare, sed eam, quae bonis moribus improbatur, quaeque ad infamiam vel ¹⁸⁷) invidiam alicujus ¹⁸⁸) spectare videtur ¹⁸⁹). — Ge-

¹⁶⁴) Ms. 2. addit: et de Conviciis.

¹⁶⁵) sic Ed. et Ms. 1.; Ms. 2. LXXV. ad eundem. (Flor. LXXVII.).

¹⁶⁶) sic Ms. 1.; Ed. aliove quovis modo. (Vulg. aliove modo).

¹⁶⁷) (Flor. Vulg. ins. an).

¹⁶⁸) (Flor. haberet).

¹⁶⁹) Ms. 1. potest.

¹⁷⁰) sic Ms. 1.; Ed. deest: quidem.

¹⁷¹) (Flor. Vulg. manus adversus eum).

¹⁷²) (Flor. Vulg. deest: sunt).

¹⁷³) (Flor. saepe territus. Vulg. saepe territus est).

¹⁷⁴) (Flor. Vulg. ins. utili).

¹⁷⁵) sic Ms. 1.; Ed. fecerit.

¹⁷⁶) (Flor. factum esse. Vulg. quid factum esse).

¹⁷⁷) sic Ms. 1.; Ed. non habet: cujusve - - fieret.

¹⁷⁸) (Vulg. ins. autem).

¹⁷⁹) (Flor. Vulg. autem dicitur vel a concitatione).

¹⁸⁰) (Flor. Vulg. deest: dicitur).

¹⁸¹) Ms. 1. inserit: quasi.

¹⁸²) (Flor. complures. Vulg. quamplures).

¹⁸³) sic Ms. 1.; Ed. convicium. (Flor. Vulg. convicium appellatur quasi convicium (Vulg. addit: est)).

¹⁸⁴) (Flor. Vulg. quod adjicitur (addicitur, adicitur)).

¹⁸⁵) sic Ms. 1.; Ed. apud Praetorem.

¹⁸⁶) (Flor. Vulg. in unum coll. voc.).

¹⁸⁷) (Vulg. ins. ad injuriam vel ad).

¹⁸⁸) sic Ms. 1.; Ed. deest: alicujus.

¹⁸⁹) (Flor. Vulg. spectaret).

neraliter¹⁹⁰) vetuit Praetor, fieri quod ad infamiam alicujus pertinet¹⁹¹). Proinde quodcumque aliquis dixerit vel fecerit¹⁹²), ut aliquem¹⁹³) infamet¹⁹⁴), erit actio injuriarum. Haec autem fere sunt, quae ad infamiam alicujus fiunt: ut puta¹⁹⁵) ad invidiam alicujus quis¹⁹⁶) veste lugubri utatur an¹⁹⁷) squalida an¹⁹⁸) si barbam dimittat¹⁹⁹), vel capillos submittat, vel²⁰⁰) si carmen conscribat vel proponat, vel cantet aliquid²⁰¹), quod pudorem alicujus laedat²⁰²). Quod ait Praetor: Si quis adversus eam²⁰³) fecerit, prout quaeque res²⁰⁴) erit, animadvertam.

(* * L. 15 pr. §. 1. 2. 3. 4. 5. 27. 28 D. de injur. 47. 10.)

Cap. 58. De Injuria.

Ulpianus Lib. V. 205) ad Edictum. Injuria dicta est ex eo²⁰⁶), quod non jure fiat. — Injuriae autem appellatione damnnum sine²⁰⁷) culpa datum significatur.

(* * L. 1 pr. D. de injur. 47. 10.)

*Cap. 59. De Aestimatione Injuriarum*²⁰⁸).

Jabolenus Lib. IX. Epistolarum. Injuriarum aestimatio non ad id tempus, quo adjudicatur²⁰⁹), sed ad id, quo facta est, referri debet.

(* * L. 21 D. de injur. 47. 10.)

Cap. 60. De civili Constitutione.

Ulpianus Lib. XLI. ad Sabinum. Civilis constitutio est, poenalibus actionibus heredes non teneri, nec

190) (Vulg. ins. autem *).

191) (Flor. quid ad inf. alic. fieri. — Vulg. ad inf. alic. quid fieri).

192) (Flor. Vulg. quis fecerit vel dixerit).

193) (Flor. alium).

194) (Vulg. infamaret).

195) (Vulg. ins. si quis).

196) (Flor. Vulg. deest: quis).

197) (Flor. Vulg. utitur aut).

198) (Flor. Vulg. aut).

199) (Flor. demittat).

200) (Flor. Vulg. aut).

201) (Flor. Vulg. aliquod).

202) Ms. 2. desunt reliqua cum cap. sequenti.

203) (Flor. Vulg. ea).

204) (Flor. quaquam re).

205) (Flor. LVI.).

206) (Flor. Vulg. ex eo dicta est).

207) (Flor. Vulg. deest: sine).

208) Ms. 2. De Injuria illata.

209) (Flor. Vulg. judicatur).

ceteros ²¹⁰) successores. Idcirco nec furti conveniri possunt. Sed quamvis furti actione non teneantur, tamen ²¹¹) ad exhibendum actionem eorum teneri ²¹²) oportet, si possideant, aut ²¹³) dolo fecerint, quominus possideant. — Item conditio competit adversus eos ²¹⁴). Heredem ²¹⁵) autem furti agere posse, undique ²¹⁶) constat. Executio enim quorundam delictorum hereditas est data ²¹⁷); ita et legis Aquiliae actiones ²¹⁸) heres habet; sed injuriarum actio heredi ²¹⁹) competit. Non tantum in furti, verum ²²⁰) etiam in ceteris quoque ^{2.1}) actionibus, quae ex delictis oriuntur, sive civiles sint ²²²), sive honorariae, hoc ²²³) placet ut noxa caput sequatur.

(* * L. 1 D. de privat. del. 47. 1).

Cap. 61. De Percussione Pavonum.

Pomponius Lib. XIX. ad Sabinum. Si Pavonem meum mansuetum, cum de domo mea aufugisset ²²⁴), persequutus sis, quoad is perit ²²⁵), agere furti tecum ²²⁶) ita potero, si aliquis eum habere coepit ²²⁷).

(* * L. 37 D. de furt. 47. 2.)

Cap. 62. De Rei Abjectione ²²⁸).

Ulpianus Lib. XL. ²²⁹) ad Sabinum. Si quis sponte sua ²³⁰) rem jecit vel jactavit ²³¹) vel quasi ²³²) pro dere-

-
- 210) (Flor. Vulg. ins. quidem).
 211) (Flor. Vulg. attamen).
 212) (Flor. actione teneri eos, Vulg. actione eos teneri).
 213) sic Ms. 1.; Ed. aut si dolo.
 214) (Flor. Vulg. adv. eos comp.).
 215) (Vulg. heredes).
 216) (Flor. Vulg. aequae).
 217) (Flor. data est).
 218) (Flor. Vulg. actionem).
 219) sic Ed. et Ms. 1. (Flor. Vulg. ins. non).
 220) Ms. 1. sed.
 221) (Flor. verum in cet. quoque. Vulg. verum etiam in ceteris).
 222) (Flor. Vulg. sunt).
 223) (Flor. id).
 224) (Flor. Vulg. effugisset).
 225) Ms. 1. perit. (Vulg. periit: ed. 1476 paverit).
 226) (Flor. Vulg. tecum furti).
 227) (Flor. Vulg. coeperit).
 228) Ms. 2. De Re abjecta vel quasi neglecta.
 229) (Flor. XLI.).
 230) (Flor. Vulg. deest: sua).
 231) (Vulg. jactaverit).
 232) (Flor. non quasi. Vulg. et ideo quasi).

licto habiturus, tuque rem hanc ²³³) tuleris, an furti teneris, Celsus ²³⁴) XII. Digestorum quaerit? Et ait ²³⁵): quod si non putasti, dubitari potest ²³⁶), sed ²³⁷) tamen magis defendit, non teneri: quia inquit, res non in te vertitur ²³⁸) ei ²³⁹) qui eam sponte rejecit.

(* * L. 43 §. 10 D. de furt. 47. 2.)

Cap. 63. De Filio vel Liberto, si Patrem vel Patronum ad Judicium vocaverit.

Si filius parentem suum, vel libertus patronum ad judicium vocaverit, nisi prius a iudice, id est loci potestate, postulaverit, et impetraverit, in utrumque eorum Praetor poenam quinquaginta solidorum constituit intra annum tantum.

(§. ult. J. de poen. tem. litig. 4. 16. — L. 24 D. de in jus voc. 2. 4.)

Cap. 64. De Pupillo obnoxio.

Quicumque pupillum vel adolescentem aliqua causa habet obnoxium sibi, vel aliquo debito obligatum; vel quicumque sit obnoxius pupillo vel adolescenti, vel aliqua causa obligatus, licet tutor vel curator possit esse legitimus: tamen nullo modo potest esse tutor vel curator. Nam si contra hoc aliquis tutor vel curator factus fuerit, actiones, si quas habet adversus pupillum, vel adultum, amittat; et si quid ipse debet pupillo vel adulto, etiam si intra aetatem hoc ei solverit, tamen post aetatem idem solvere compellitur.

(Julian. 65, 2 et 5.)

Cap. 65. De Consilio non fraudulento.

Consilii non fraudulenti nulla est obligatio ²⁴⁰), ce-
terum si dolus intercessit et calliditas ²⁴¹), de dolo actio competit.

(* * L. 47 pr. D. de reg. jur. 50. 17.)

²³³) (Flor. hanc rem).

²³⁴) (Flor. Vulg. ins. libro).

²³⁵) (Flor. Vulg. inser. siquidem putasti pro derelicto habitam, non teneris (Vulg. teneri).

²³⁶) (Flor. Vulg. hic dubitari posse ait).

²³⁷) (Flor. Vulg. et).

²³⁸) (Flor. Vulg. intervertitur).

²³⁹) Ms. 1. non iterum revertitur ad eum.

²⁴⁰) (Flor. Vulg. obl. est).

²⁴¹) (Flor. Vulg. et call. interc. (Vulg. intercesserit).

Cap. 66. De Calore Iracundiae.

Quidquid²⁴²⁾ calore iracundiae vel fit, vel dicitur, non²⁴³⁾ prius ratum est, quam si²⁴⁴⁾ perseverantia apparuerit²⁴⁵⁾, vitium²⁴⁶⁾ animi fuisse²⁴⁷⁾.

(** L. 48 D. de reg. jur. 50. 17.)

Cap. 67. De Doliis vitiosis.

Si quis dolia vitiosa ignarus locaverit, deinde vinum effluxerit, tenebitur in id²⁴⁸⁾ quod interest, nec ignorantia ejus erit excusata. — Idem erit, si commodaveris, et vitiosa esse non ignoraveris.

(** L. 19 §. 1 D. locati. 19. 2.)

(L. 18 §. 3 D. commod. 13. 6.)

Cap. 68. De Nautis, Cauponibus, et Stabulariis, si Damnum dederint inter se²⁴⁹⁾.

Si²⁵⁰⁾ nautae damnum inter se²⁵¹⁾ dederint, hoc ad exercitorem non pertinet; sed si quis sit nauta et mercator debet illi dari²⁵²⁾. Haec autem actio²⁵³⁾ in duplum est.

(** L. 7 §. 2. 1 D. nautae caup. 4. 9.)

Cap. 69. De Quaestione quadam²⁵⁴⁾.

Quaestionem quandam²⁵⁵⁾ auribus nostris relatum, quia de ea inter legisperitos etiam contentionem exortam cognovimus, definiendam duximus²⁵⁶⁾. Verba facti talia sunt: Quidam habens filium, et ex duobus filiabus defunctis nepotes, intestatus mortuus est. Defuncti filius omnem paternam hereditatem possedit, nulla portione

242) (Flor. ins. in).

243) sic Ms. 1.; Ed. nisi.

244) sic Ms. 1.; Ed. quodsi.

245) (Flor. apparuit).

246) (Flor. Vulg. judicium).

247) sic Ms. 1.; Ed. addit: judicetur.

248) sic Ms. 1.; Ed. uno.

249) sic Ms. 1.; Ed. interesse.

250) (Flor. Vulg. Sed si quidem).

251) sic Ms. 1.; Ed. Qui autem interesse damnium. (Flor. inter se damni. Vulg. inter se damnium).

252) Ms. 1. dare; Ms. 2. reliqua absunt.

253) (Flor. Vulg. haec actio in factum).

254) sic Ms. 1. et Ed.; Ms. 2. de Intestato mortuo.

255) sic Ed. et Ms. 1.; Ms. 2. quondam.

256) sic Ms. 1.; Ed. diximus.

tione filiis sororum permissa. Unius sororis filii quaestionem suae partis silentio dederunt; alterius autem sororis filii partem suam per placitum et guerram exegerunt tandem consequuti sunt. Alii vero consobrini, qui nihil quaesiverunt ab avunculo suo, partem quaerunt ab his, qui partem suam consequuti sunt; asserentes partem suam per omnia loca debere se consequi. Alii autem resistentes dicunt, nullam portionem se reddere debere, quia de placito et guerra nullum ab eis auxilium acceperunt; nec ultra tantum, quantum sua portio est, aliquid habeant. Quid sanctissimae leges inde sentiant, apertis oculis demonstremus: Verum est, quod isti, qui guerram fecerunt, dent aliis partem de eo, quod consequuti sunt, cum ²⁵⁷⁾ suam partem per omnia loca habeant; sed tamen de eo, quod utiliter et necessario expendere, partem ab his recuperabunt per actionem negotiorum gestorum vel per iudicium communi dividendo ²⁵⁸⁾.

(L. 9. 10 D. de hered. pet. 5. 3. — L. 18 §. 1 C. fam. herc. 3. 36.)

Liber quartus.

Cap. 1. De Qualitate Iudicum.

Judices alii sunt ordinarii, alii extraordinarii. Ordinarii sunt de quorum iudicialia ¹⁾, id est potestate, sunt ipsi, a quibus aliquid petitur. Extraordinarii sunt de quorum iudicialia accusati non sunt. Iudicium ordinarii iudicis nemo ²⁾ recusare potest. Sed si actor vel reus ordinarium iudicem suspectum habeat, ei, qui suspectum iudicem putat, Episcopum vel alium probum virum invocare ³⁾ licet, ut simul ambo iudicent; et si de iudicio concordaverint, ipse, qui Episcopum vel alium invocavit, nullo modo poterit provocare sententiam, id est quod ⁴⁾ vulgariter dicimus, non poterit rancurare ⁵⁾. Alii vero adversario provocatio dene-

²⁵⁷⁾ sic Ms. 1.; Ed. secuti s. jam.

²⁵⁸⁾ Ms. 2. add.: id est de communi re divisione facienda.

¹⁾ sic Ms. 1. et Ed.; Ms. 4. iudicialia, et ita infra.

²⁾ sic Ms. 1.; Ed. non modo.

³⁾ sic Ms. 1.; Ed. revocare.

⁴⁾ sic Ms. 1.; Ed. et Ms. 4. omittunt: quod.

⁵⁾ sic Ed. Ms. 1. et 3.; Ms. 2. dicitur rancurare, omissis verb.: non pot.; Ms. 4. concutare.

ganda non est. Quae provocatio intra decem dies exerceri potest ab eo die, quo definitiva sententia data est, et hoc ordine provocandum est ⁶⁾, ut contra sententiam minoris iudicis provocatio ⁷⁾ apud majorem exercentur, id est cognoscatur, juste nec ne, provocatum sit: verbi gratia, si Subvicarius iudicat, sicuti Rogerius ⁸⁾, et ejus sententia fuerit provocata, recurrendum est ad Vicarium, sicuti ad Odilonem ⁹⁾. Et si sententia Vicarii provocetur, recurrendum est ad Seniores Vicarii; et sic per ceteros. Iudicium extraordinarii iudicis talem habet naturam, ut si adversarii eligant arbitrium ad decidendas lites, et poenam inter se promiserint, aut firmantiam reddiderunt, ut omnino sententia ejus stet; qui ejus mandatum servare noluerit, de eo, quod in suo iudicio positum est, amittet firmantiam suam. Sin autem firmatum, ut quod juste dixerit, teneatur, et aliquis illorum dicat, non juste iudicatum, recurrendum est ad alium arbitrum, similiter electum communiter. Et si secundus arbiter confirmaverit sententiam prioris, et ille, adversus quem iudicatum est, iterum injustam appellet sententiam, recurrendum est ad tertium arbitrum, similiter ab utraque parte electum communiter. Et si ille iterum duorum priorum justam affirmet sententiam, quamvis convictus iterum injuste iudicatum queratur, tamen ¹⁰⁾ vel exsequetur sententiam vel firmantiam perdet; quia a tribus iudicibus ab uno post aliis confirmata sententia omnino tenenda est, nec tertia provocatio ullo modo recipienda cognoscitur.

(L. 5 §. 2 C. de rec. arb. 2. 56. — L. 16 C. de iudic. 3. 1. — Julian. 69. 2. — Jul. 24. 1. — L. 30. 32 pr. §. 1. 2 C. de appell. 7. 62. — L. 27 §. 2 L. 2 D. de recept. arb. 4. 8. — L. 2 C. eod. 2. 56. — L. un. C. ne lic. in un. ead. caus. 7. 70.)

Cap. 2. De Sententia Episcopi.

Sententia Episcopi ita provocari potest, quemadmodum alterius cujusvis iudicis ¹¹⁾. Index iudicare non

6) sic Ms. 1.; Ed. provocanda sunt.

7) sic Ms. 1.; Ed. provocando.

8) sic Ed. Ms. 1. et 4.; Ms. 2. et 3. Rogerius.

9) sic Ms. 1. 2.; Ed. Odilonem, Ms. 3. Dilonem; Ms. 4. Adilonem.

10) sic Ms. 1.; Ed. tunc.

11) in Ms. 1. sub rubro sequenti novum cap. hic incipit, quo fit ut numeri capitulum libri 4ii, qui sunt in Ed., differant a numeris Ms. 1.

debet, nisi postquam perfectissime de lite ¹²⁾ cognoverit; nec Episcopus antequam causa vel sit probata, vel omnino sibi certa appareat, debet excommunicare,

(Julian. 115. 34. — L. 9 C. de judic. 3. 1. — Julian. l. 5. 150)

Cap. 3. Quando Judex judicare debet ¹³⁾

Prius debent iudices tam ordinarii, quam extraordinarii plene et diligenter excutere causam, quae agitur ante eos et post litis contestationem definitive ¹⁴⁾ proferre sententiam secundum leges, vel secundum patriae probabilem consuetudinem, hoc est, quae bonis moribus contraria non sit. Ea enim, ut in Digestis legitur, longi temporis usu approbata, non habet minorem auctoritatem, quam lex scripta. Cum autem secundum legem profertur iudicium, omnino legis sententia est servanda; nisi aliqua causa apparuerit, per quam necesse sit, aliquid temperamenti immisceri sententiae. Causa autem illa debet esse evidens et honesta, pertinens ad maxima commoda et incommoda publica vel privata. Sicut enim maximae utilitates conservandae sunt atque retinendae, sic et maxima mala et detrimenta vitanda atque repellenda. Illud sane sive bonum, sive malum, propter quod legis sententiae aliquid addi vel subtrahi vel immutari sustinemus, ipsius iudicialis sententiae temperamentum non parum separare debet ¹⁵⁾. Si, praevalida ratione monente vel cogente, legum sententia aliquando minus vel majus in iudicio profertur, cum sancti canones, qui majoris vigoris sunt et auctoritatis, idem saepissime patiantur, nemini mirum videri debet. Sancti ¹⁶⁾ namque sacerdotes speciales iudices populi christiani quamvis iudicando canonum severitati raro addant, tamen persaepe congruum et rationabile moderamen ei supponunt. Ipsi vero canones in propriae virtutis vigore atque integritate nihilominus perseverant, quoniam non eorum sensus vel intellectus corrumpitur vel mutatur, sed persensa ratione pro qualitate temporis, loci, vel personae, vel negotii iudicantium sententia lenius infirmata

12) sic Ms. 1.; Ed. de hocem.

13) Ms. 1. rubr. seq.

14) Ms. 1. et post litis definitivam.

15) Ms. 1. non parem superare d.; Ms. 2. deuat v. illud -- debet.

16) sic Ms. 1.; Ed. sic namque; Ms. 2. omittit. Sancti - senior solidatus.

procedit. Hoc igitur et in saecularibus legibus atque negotiis ab eorum tractatoribus 17), cum res exposulat, observandum putamus; et non solum propter supradictas causas, sed etiam ut graves inimicitiae velocius finiantur. Quis enim eam reprehendet sententiam, qua praeterita mala sopiuntur, surgentia praefocantur, pax firmior solidatur. Hoc autem legum sive iudiciorum temperamentum non imprudenter quibuslibet hominibus vel iudicibus est committendum, sed juris auctoritabilibus 18), qui non facilliter gratia vel pecunia corrumuntur, religiosis et timentibus Deum.

(L. 6 C. de jud. 3, 1. — Julian. 112. — L. 33 D. de legib. 1. 3.)

Cap. 4. De Causa ante Iudicium discutienda 19).

Omnes causae primitus auctoritate veritatis ventilandae sunt, cujus sint, quales sint, quantae sint, quomodo sint, notae an ignotae, parvae an magnae, longi temporis an brevis, aut consuetudine hostis repertae 20) sint. Haec omnia Rector et Clerus et Iudex et Populus cum aequalitate discernere debent.

Cap. 5. De eodem. De inquirenda Rei Qualitate.

Judices oportet in primis rei qualitatem plena inquisitione discutere et saepius utramque partem interrogare, an desideret addere aliquid novi. Et sic non dubitandum est iudici, si aliquid a litigatoribus cognoverit minus esse dictum, quod debuissent dicere, ut hoc in iudicio proferat et suppleat, si sciat convenire legibus et juri publico. Nec non etiam, si viderit ex una parte magnam copiam advocatorum, et ex altera parte nullos vel paucissimos perspexerit advocatos, de his qui secum sedent ad iudicandum tot debet dare parti illi, ut aequari possit causidicis alterius partis.

(* L. 9 C. de jud. 3. 1. L. un. C. ut quae des. adv. 2. 11.)

(L. 1 §. 4 D. de postul. 3. 1.)

Cap. 6. De Ascensione Dignitatis.

Quicumque testis esse non potest, nec Iudex, nec arbiter, nec causidicus, nec Episcopus, nec aliquam

17) sic Ms. 1.; Ed. certatoribus.

18) Ms. 1. et 2. auctorizabilibus.

19) Ms. 1. de eodem. Aug. II' (in libro) de civitate Dei.

20) Ms. 1. antiqui hostis apertae.

mundanam aut ecclesiasticam dignitatem ascendere potest.

(L. un. C. de infam. re. 57. — Julian. 83. 1. — L. 1 §. 5. 6 D. de postul. 3. 1. — Julian. 6. 4.)

Cap. 7. De Personis in Judicio necessariis.

Quinque personae sunt necessariae in judicio; haec scilicet²¹⁾: actor, reus, judex, et testis juris, id est advocatus, et testis facti. Discernendum est quid unusquisque agere habeat²²⁾ in judicio. Actoris enim officium est, intendere, et probare testibus idoneis vel chartis publice factis vel verosimilibus indicis. Rei officium est, vel negare, vel probationes actoris exigere, vel solvere, vel competentem exceptionem opponere, veluti finem litis sibi ab adversario factum asserendo, quod et probare necesse habet. Unum tamen non dubites, quod sive actor reo jusjurandum referat, sive reus actori, ille, cui refertur, nunquam ei, qui sibi retulit, referre potest, sed omnino habet necesse, vel jurare, vel pro confesso haberi. Judicis officium est, plenarie rei qualitatem et plena inquisitione discutere, et causa perfectissime cognita, judicare, ita scilicet, ut vel condemnet reum sua sententia, vel absolvat; et non solum de ipsa re, de qua inter partes litigium est, judicare debet, sed etiam victum condemnare debet de impensis necessariis, quas victor propter improbitatem ejus fecisse probaverit vel juraverit. Advocati officium est, causam suae partis narrare, et omni studio totiusque mentis ingenio justitiam ejus, pro quo litigat, sustinere; et si non cognoverit, amicum suum causam justam habere, statim eam debet fugere. Testis facti est, quicumque ad testimonium vocatus jurat, vel super sanctorum reliquias, vel sanctum altare, vel super quatuor evangelia, vel super manum Episcopi aut sacerdotis, quod illud, de quo testimonium reddit, se praesente, audiente et vidente, ita fuit dictum aut factum²³⁾, quemadmodum ipse testatur.